
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 184 

Data del provvedimento 26-07-2023 

Oggetto Società della Salute 

Contenuto  AREA INTERNA GARFAGNANA, LUNIGIANA, MEDIA VALLE DEL SERCHIO E 
APPENNINO PISTOIESE. PR FESR 2021-2027. APPROVAZIONE AVVISO PER 
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI STRATEGIE 
TERRITORIALI PRELIMINARI IN AREE INTERNE, ALLEGATO 4 P.TO A.2.3 
DELLA PROPOSTA DI STRATEGIA. ADESIONE ALLA PROPOSTA DI 
STRATEGIA. 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Società della Salute

Contenuto AREA INTERNA GARFAGNANA, LUNIGIANA, MEDIA VALLE DEL SERCHIO E 
APPENNINO PISTOIESE. PR FESR 2021-2027. APPROVAZIONE AVVISO PER 
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI STRATEGIE 
TERRITORIALI PRELIMINARI IN AREE INTERNE, ALLEGATO 4 P.TO A.2.3 
DELLA PROPOSTA DI STRATEGIA. ADESIONE ALLA PROPOSTA DI 
STRATEGIA.

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 27 del 21/10/2022;

Considerato  che,  a  causa dell’evento sopra citato,  la  Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità
contabile del presente atto amministrativo;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.690 del 20 giugno 2022 avente ad oggetto “Strategia regionale per le
aree interne 2021-2027. Approvazione delle aree interne da sostenere mediante strategie territoriali  e degli
elementi essenziali per la prima elaborazione delle strategie” che approva l’Allegato B contenente gli elementi
essenziali per l’elaborazione delle Strategie territoriali in aree interne e dà mandato all’Autorità di Gestione del
POR FESR, in qualità di responsabile per il  coordinamento regionale della strategia per le aree interne, di
attivare la procedura negoziale per la prima elaborazione delle proposte di Strategie territoriali da parte delle
Amministrazioni locali delle Aree interne individuate;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1476 del 19 dicembre 2022 che approva l’Allegato A contenente il testo
aggiornato e integrato degli elementi essenziali per l’elaborazione delle strategie territoriali preliminari in Aree
interne, in sostituzione dell’Allegato B alla DGR n.690 del 20 giugno 2022;

Visto l’avviso in oggetto, approvato con D.D. n. 3419 del 22.02.2023;

Visto il quadro regolamentare europeo che disciplina i fondi strutturali e d’investimento per la programmazione
2021-2027, in particolare: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 che approva le disposizioni comuni; 

- il  Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale (FESR) e al  Fondo di
coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

- il  Regolamento  (UE)  2021/1139  con  il  quale  viene  istituito  il  Fondo  Europeo  Affari  Marittimi  Pesca  e
Acquacoltura (FEAMPA); 

Visto  il  Regolamento (UE)  2021/2115 recante norme sul  sostegno ai  piani  strategici  della  politica  agricola
comune (PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

che il preambolo del Regolamento specifico FESR 2021/1058 prevede che il fondo sia utilizzato per affrontare i
problemi delle zone che presentano gravi e permanenti svantaggi naturali o demografici, compreso il declino
demografico,  e  che,  allo  scopo di  massimizzare il  contributo  volto  ad affrontare più  efficacemente le  sfide
economiche, demografiche, ambientali e sociali in tali zone, le azioni nel settore dello sviluppo territoriale si
basino su strategie territoriali integrate; 

Considerato che l’Accordo di Partenariato Italia per la politica di coesione europea 2021-2027, approvato con
Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, conferma l’approccio
della  Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne  (SNAI)  per  promuovere  “lo  sviluppo  sociale,  economico   e
ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il  patrimonio naturale, il  turismo  sostenibile e la
sicurezza  nelle  aree  diverse  da  quelle  urbane”  in  attuazione  dell’Obiettivo  Specifico  OS 5.2   previsto  dal
Regolamento (UE) 2021/1058; 

Visto il Programma regionale Toscana "PR FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale per la Regione Toscana, approvato con Decisione della Commissione C(2022) n.7144 del
03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale con Delibera n.1173  del 17 ottobre 2022;

 Premesso  che  la  SNAI  ha  posto  specifica  attenzione  a  quei  territori,  prevalentemente  montani  e  rurali,
caratterizzati da fenomeni di spopolamento e distanti dai centri urbani di offerta di servizi, classificati appunto
come “aree interne” ed oggetto di apposita mappatura nazionale, e che l’obiettivo ultimo della strategia è il
riequilibrio  demografico,  facendo  leva  sul  miglioramento  dei  servizi  (prioritariamente  istruzione,  salute  e
mobilità) e sulla creazione di nuove opportunità di lavoro; 

Premesso che l’Accordo di partenariato 2021-2027, relativamente alle aree interne, ha provveduto a: 

- aggiornare la mappatura nazionale di riferimento per il ciclo 2021-2027; 

- stabilire che il metodo di intervento sostenuto dai Fondi (FESR e FSE+) si fonda sull’attuazione di strategie
territoriali (ST) con corrispondenti progetti integrati d’area definiti da coalizioni locali, secondo quanto già
sperimentato dalla SNAI nel 2014-2020, e che agli obiettivi delle ST contribuiranno il FEASR e il FEAMPA
nonché risorse nazionali dedicate; 

- confermare la governance multi-livello della SNAI (Stato, Regioni e Associazioni di Comuni), con il rinnovato
impegno alla semplificazione delle procedure e al rafforzamento delle capacità amministrative e tecniche
locali e delle associazioni di Comuni e con il coordinamento strategico del Comitato Tecnico Aree Interne; 

Premesso che nel Dossier, allegato A alla DGR n.690/2022, sono individuate le 6 Aree interne del ciclo 2021-
2027 nelle quali sostenere le strategie territoriali integrate definite a livello locale, e che tra queste vi sono 3
Aree pilota SNAI 2014-2020 (“Casentino e Valtiberina”;  “Garfagnana,  Lunigiana,  Media  Valle del  Serchio e
Appennino Pistoiese”; “Valdarno - Val di  Sieve, Mugello e Val Bisenzio”) e 3 nuove Aree interne situate nella
Toscana centro-meridionale (“Amiata  Valdorcia – Amiata grossetana – Colline del Fiora”; “Valdera – Valdicecina
– Colline Metallifere – Valdimerse”;  “Valdichiana Senese”), per un totale di 115 Comuni coinvolti; 

Premesso che i soggetti ammessi a presentare le proposte di strategie territoriali sono le amministrazioni locali
ricadenti nelle sei Aree interne individuate nel Dossier - Allegato A alla DGR n.690/2022, ovvero Comuni ed
Unioni di Comuni che abbiano costituito una coalizione locale al fine di presentare un’unica proposta di strategia
territoriale integrata per l’area di riferimento;

Premesso che la domanda in risposta all’avviso di manifestazione di interesse deve essere presentata dal
soggetto che assume il ruolo di coordinatore della strategia territoriale e capofila della coalizione, supportato da
una Cabina di regia politica e da una Task-force tecnica-operativa.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Specificato che l’Area Interna “Garfagnana, Lunigiana, Media Valle del Serchio e Appennino Pistoiese” è una
delle  3  aree pilota  SNAI  2014-2020 con Accordo di  Programma Quadro approvato con DPGR n.  151 del
30.11.2020;

Specificato che l’Appennino Pistoiese è ricompreso nel perimetro dell’SdS Pistoiese;

Dato atto degli incontri di consultazione propedeutica alla presentazione della Strategia territoriale preliminare, 
svolti in data 12 Aprile in Castelnuovo di Garfagnana (LU), in data 14 aprile a Fivizzano (MS), in data 17 aprile a
Campo Tizzoro – San Marcello Pistoiese (PT) e in data 19 aprile in Borgo a Mozzano (LU);

Dato atto che tra le misure attivabili tramite la proposta di Strategia territoriale preliminare sono ricomprese le
l’Azioni sui temi di cui alla “Priorità 3. Inclusione Sociale” dell’PR FSE+ 2021-27 ed in particolare l’OS 4.11
“Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi  di  qualità, sostenibili  e a prezzi  accessibili,  compresi  i
servizi  che  promuovono  l'accesso  agli  alloggi  e  all'assistenza  incentrata  sulla  persona,  anche  in  ambito
sanitario; modernizzare i sistemi di Protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare
attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari
e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità”;

Dato atto che la Strategia territoriale (ST) prevede un approccio strategico aperto che consentirà di integrare 
successivamente, in un quadro unitario complessivo, le progettualità che verranno definite a valere su altri fondi
– quali FEASR (in base al CSR 2023-27) e ai programmi FEAMPA e FSC – man mano che entreranno in vigore 
le rispettive programmazioni;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di aderire al processo di costruzione della proposta di Strategia territoriale (ST) dell’Area interna 
Garfagnana, Lunigiana, Media Valle del Serchio e Appennino Pistoiese.

2. di rendersi disponibile all’attuazione come soggetto beneficiario di uno o più interventi finanziabili sui 
temi di cui alla “Priorità 3. Inclusione Sociale” dell’PR FSE+ 2021-27 relativi, in particolare, alle attività di
competenza di questa SdS Pistoiese oltre ad eventuali altre linee di finanziamento da individuare nella 
seconda fase di elaborazione della ST.

3. di rendersi disponibile, nell’ambito dell’approccio strategico aperto della ST, a collaborare 
all’individuazione delle progettualità che verranno definite a valere su altri fondi al momento dell’entrata 
in vigore delle rispettive programmazioni.

4. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 184 del 26-07-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  26-07-2023    al  10-08-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  26-07-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

